
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-35

L'anno 2021 il giorno 10 del mese di Marzo il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di  
dirigente  delegato  di  Settore  Gestione  Servizi  Sociali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A)  DECRETO  LEGISLATIVO  50/2016  PER  L’ACQUISTO  DI  BENI  DA DESTINARE 
ALL’ASILO NOTTURO DENOMINATO “MASSOERO”. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
445,74  IVA  al  22%  INCLUSA  (IMPONIBILE  365,36  –  IVA  22%  80,38)  -  CIG 
Z0F30F44C4

Adottata il 10/03/2021
Esecutiva dal 14/03/2021

10/03/2021 CAVALLI MASSIMILIANO
16/03/2021 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-35

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2, 
LETTERA  A)  DECRETO  LEGISLATIVO  50/2016  PER  L’ACQUISTO  DI  BENI  DA 
DESTINARE  ALL’ASILO  NOTTURO  DENOMINATO  “MASSOERO”.  IMPEGNO  DI 
SPESA DI EURO 445,74 IVA al 22% INCLUSA (IMPONIBILE 365,36 – IVA 22% 80,38) - 
CIG Z0F30F44C4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e ssmmii, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed alle compe-
tenze dirigenziali;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali  ed,  in  particolare,  gli  articoli  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  179 
“Accertamento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;
- gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, in particolare, il 
Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;
- la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 Promozione del sistema integrato di servizi sociali 
e sociosanitari; 
- il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale – D.C.C. n. 17 del 3 marzo 2021 con cui sono stati  
approvati i documenti previsionali e programmatici 2021-2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTE ALTRESÌ:
- le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  approvate dal 
Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  ed  aggiornate  al  Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

PREMESSO CHE:
• l’Asilo  notturno  L.Massoero  esplica  le  sue  funzioni  di  accoglienza  notturna,  rivolto  a 

uomini e donne maggiorenni (nel numero massimo di 36), privi di mezzi e/o in difficoltà 
finanziaria, anche temporanea, attraverso la gestione diretta del Comune di Genova ed è 
parte integrante del sistema complessivo di interventi che costituiscono la rete di servizi a 
favore delle persone adulte senza dimora con un problema contingente di pernottamento;

• la  struttura  dipende  dall’Ufficio  Cittadini  Senza  Territorio,  della  Direzione  Politiche 
Sociali;

• vi prestano servizio otto Operatori dipendenti della Civica Amministrazione, con adeguata 
esperienza  nel  settore,  che  si  dividono  in  due  turni  da  quattro  operatori  ciascuno  e  si 
occupano dell’accoglienza, dell’assegnazione del posto letto, della consegna degli effetti 
letterecci, di presidio e vigilanza dei locali;

• Gli orari dell’accoglienza sono:
Entrata degli ospiti: dalle ore 21.00 alle ore 23.00
Uscita degli ospiti: ore 07.00

OSSERVATO che a seguito di verifiche presso l’Asilo notturno L. Massoero è stata rilevata la 
necessità  di  sostituire  con urgenza  una parte  della  cartellonistica,  prevista  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
81/2008, relativa ai sistemi e attrezzature antincendio; 

VERIFICATO che la Ditta COE Segnaletica S.r.l. risulta vendere i prodotti da acquisire, è registrata 
nell’albo dei fornitori del Comune di Genova, e quindi già in possesso del codice beneficiario, e la 
vicinanza permette di acquisire con celerità la cartellonistica di cui vi è necessità; 

ACQUISITO
- in data 10 marzo 2021 il preventivo numero 239 per la fornitura di segnaletica per sistemi e attrez-
zature antincendio dalla ditta COE Segnaletica S.r.l. Unipersonale Via Renata Bianchi 63P Genova 
Campi  Edificio  C2 C.F./P.IVA 02400190993,  per  euro  445,74 iva  al  22% inclusa  (imponibile 
365,36 – Iva 22% 80,38);

DATO ATTO 
- che trattandosi di forniture/servizi di importi inferiore ai 40.000 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a) e 
la procedura semplificata di cui all’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016: 
-  art.  36 c.  2.  “Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la possibilità  di  
ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  
modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento  diretto  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  
amministrazione diretta”;
-  art.32  c.2  “Nella  procedura  di  cui  ((all'articolo  36,  comma 2,  lettere  a)  e  b),))  la  stazione  
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il  fornitore, le ragioni  
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché' il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

CONSIDERATO 
- che l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha modificato l’articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»;
- che i beni da acquistare sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
a)  il  fine  che  l’amministrazione  intende  raggiungere  è  quello  di  rispettare,  senza  indugio,  la 
normativa  in  materia  di  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  anche  considerato  che  la  struttura  in 
argomento ospita 36 persone senza dimora; 
b) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016,  con scambio  di  lettere  secondo gli  usi  commerciali,  ed  ha  per  oggetto  l’acquisizione 
mediante acquisto diretto di cartellonistica antincendio;
c) per le considerazioni sopra esposte, il contraente viene scelto mediante affidamento diretto;

RITENUTO
- congruo il prezzo per i beni che si intende acquistare;

VISTO
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011);

VERIFICATO
- la regolarità contributiva mediante richiesta di DURC on line;
- il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.  
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richia-
mata;
- la necessità di acquisire il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  della 
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs.18/08/2000 n. 267;
- che per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta obbligatorio avvalersi di CONSIP SpA;
- che per l’affidamento di cui alla presente determinazione non occorre ricorrere al MEPA;
- ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1° luglio 2009 n.78 convertito con modificazioni 
dalla  L.3 agosto 2009 n.102,  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
-  che  è  stata  regolarmente  accertata  l'insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto 
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli  effetti  di quanto dispone l’art.  147 bis del D. Lgs 
267/2000; 

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di  procedere  all’acquisto  di  cartellonistica  antincendio,  come descritta  nel  preventivo  in  atti 
trasmesso  dal  fornitore  ditta  COE  Segnaletica  S.r.l.  Unipersonale  Via  Renata  Bianchi  63P 
Genova Campi Edificio C2 C.F./P.IVA 02400190993, al costo di euro 445,74 iva al 22% inclusa 
(imponibile 365,36 – iva 22% 80,38); (mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

2) di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

a)  il  fine  che  l’amministrazione  intende  raggiungere  è  quello  di  rispettare,  senza  indugio,  la 
normativa  in  materia  di  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  anche  considerato  che  la  struttura  in 
argomento ospita 36 persone senza dimora;
 
b) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016,  con scambio  di  lettere  secondo gli  usi  commerciali,  ed  ha  per  oggetto  l’acquisizione 
mediante acquisto diretto di cartellonistica antincendio;

c) per le considerazioni sopra esposte, il contraente viene scelto mediante affidamento diretto;

3) di  impegnare,  previa  riduzione  dell’impegno  numero  2021/5167  (MOV.  1)  –  collegato  
all’accertamento ACC.2021/1053 - la somma di euro 445,74 (di cui imponibile 365,36 – Iva 22% 
80,38), al capitolo 40673 “acquisizione di beni per alloggi sociali”, del Bilancio 2021, Piano dei 
Conti  1.3.1.2.7.  “Altri  materiali  tecnico-specialistici  non  sanitari”,  Centro  analitico 2951 
“Interventi per inclusione sociale” come di seguito indicato:   

–  COE  Segnaletica  S.r.l.  Unipersonale -  Cod.  benef.  54881  -  (CIG  Z0F30F44C4)  (IMP. 
2021/6743);

4) dare atto: 
- del possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs.  
n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali  necessari di cui all’art.  83 della medesima norma sopra 
richiamata;
-  dalla  verifica  effettuata  con richiesta  di  DURC on line  che  non si  rilevano  elementi  ostativi 
all’affidamento in parola, come da allegato certificato;
- la necessità di acquisire il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  della 
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs.18/08/2000 n. 267;
- che per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta obbligatorio avvalersi di CONSIP SpA;
- che per l’affidamento di cui alla presente determinazione non occorre ricorrere al MEPA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1° luglio 2009 n.78 convertito con modificazioni 
dalla  L.3 agosto 2009 n.  l02,  che il  programma dei pagamenti  conseguenti  all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
-  che  è  stata  regolarmente  accertata  l'insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto 
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali; 
- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli  effetti  di quanto dispone l’art.  147 bis del D. Lgs 
267/00;
- che l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto dell’art. 183 del D. Lgs 267/00;
-  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  5  dell’art.  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136 Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia  e 
successive modificazioni ed integrazioni, è attribuito il CIG di cui all’oggetto. 

Il Dirigente
                  Dott. Maurizio Rametta 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-35
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A)  DECRETO  LEGISLATIVO  50/2016  PER  L’ACQUISTO  DI  BENI  DA  DESTINARE 
ALL’ASILO  NOTTURO  DENOMINATO  “MASSOERO”.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO 
445,74 IVA al 22% INCLUSA (IMPONIBILE 365,36 – IVA 22% 80,38) - CIG Z0F30F44C4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SPETT.LE

COD. IVA ZONA AGENTE CATEG. PARTITA IVA NUMERO DATA PAG.

CONDIZIONI DI PAGAMENTO BANCA D'APPOGGIO

TELEFONO VALUTA TIPO DOCUMENTO

CODICE ARTICOLO D  E  S  C  R  I  Z  I  O  N  E U.M.

TOTALE IVA TOTALE 

QUANTITA' SC.1PREZZO UNITARIO SC.2

NOTE

IMPORTO NETTO IVA

TOTALE IMPONIBILE

Firma (per uso interno) ____________________________________ Firma per accettazione merci ________________________________________

TIPO SPEDIZIONE

DESTINATARIO DELLA MERCE (SE DIVERSO DALL'INTESTATARIO)

PORTO

                                                    COMUNE  GENOVA DIR. POLITE SOCIA
                                                    LI
                                                    Via Di Francia 3

                                                    16149 GENOVA                    GE

     14637                                     00856930102      239          10/03/2021    1

     16 NR.01 RD 30ggFM

 335  5686561                                                             PREVENTIVO

E715101W      cart.salv. "uscita di emergenza"sn.  n.      10      7,60              76,00  22
                            300x160
E715102W      cart.salv. "uscita di emergenza"ds.  n.      13      7,60              98,80  22
                            300x160
E715107W      cart.salv. "uscita di emergenza"SO   n.       1      7,60               7,60  22
                            300x160
E715108W      cart.salv. "uscita di emergenza"SE   n.       1      7,60               7,60  22
                            300x160
E715104W      cart.salv. "uscita di emergenza"sud  n.       2      7,60              15,20  22
                            300x160
9653A         etich. argento simb. DISABILI        n.       2      9,10              18,20  22
                            165x165
9642A         etich. argento simb. TOILETTE UOMO   n.       2      9,10              18,20  22
                            165x165
9643A         etich. argento simb. TOILETTE DONNA  n.       2      9,10              18,20  22
                            165x165
E20118X       cart.antinc."estintore"              n.       5      8,00              40,00  22
                            250x310
20117X        cart.sicur."idrante"                 n.       2      8,00              16,00  22
                            250x310
99A231A       fg.da 5 et. fdo ocre "METANO"        n.       1     24,00              24,00  22
3563          CART.PER./DIV.QUADRO ELETTRICO       N.       3      8,52              25,56  22
                            - 300X200

              IBAN
              IT 21 L 02008 01439 000104316640

              La DOP di riferimento è indicata sul
              prodotto con apposita etichetta.
                                                  ** SEGUE **



SPETT.LE

COD. IVA ZONA AGENTE CATEG. PARTITA IVA NUMERO DATA PAG.

CONDIZIONI DI PAGAMENTO BANCA D'APPOGGIO

TELEFONO VALUTA TIPO DOCUMENTO

CODICE ARTICOLO D  E  S  C  R  I  Z  I  O  N  E U.M.

TOTALE IVA TOTALE 

QUANTITA' SC.1PREZZO UNITARIO SC.2

NOTE

IMPORTO NETTO IVA

TOTALE IMPONIBILE

Firma (per uso interno) ____________________________________ Firma per accettazione merci ________________________________________

TIPO SPEDIZIONE

DESTINATARIO DELLA MERCE (SE DIVERSO DALL'INTESTATARIO)

PORTO

                                                    COMUNE  GENOVA DIR. POLITE SOCIA
                                                    LI
                                                    Via Di Francia 3

                                                    16149 GENOVA                    GE

     14637                                     00856930102      239          10/03/2021    2

     16 NR.01 RD 30ggFM

 335  5686561                                                             PREVENTIVO

              Le DOP sono disponibili sul ns sito
              coesegnaletica.it/certificazioni/

       365,36                   80,38                                         445,74


